
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 15 
11. 4. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AWD dosáhl rekordních výsledků obratu a ziskovosti 

Přichází ofenziva zajištěných fondů ČS 
Do miliardy tentokrát zřejmě něco schází – sice víme o 850 mil. Kč, ale jistě něco prodali i ti, co 

pravidelně týdenní statistiky nereportují. AKAT na tom prý pracuje, nicméně zatím známe jen 
statistiky fondů KBC a ING. Fondy peněžního trhu si připsaly 470 mil., jen jejich pořadí úspěšnos-
ti čím dál víc překvapuje. V minulém týdnu zcela dominoval IKS Peněžního trhu 283 mil. Kč, 
zatímco ISČS Sporoinvest se musel spokojit s ubohoučkými 60 miliony. Co se to děje? Znamená 
to, že Profily České spořitelny (ČS) nemají příliš velký úspěch. Druhá možnost je jen odvážná 
hypotéza, ale na pobočkách již vědí, že 11. dubna startuje dvojice nových zajištěných fondů – že 
by to věděli i klienti a čekají na ně? 

Sláva zajištěných fondů, zdá se, poněkud upadá. Alespoň ČSOB prodala svého Světového clic-
ku+ 17 ani ne za 25 milionů. Uvidíme tedy, jak uspěje výzva ČS, která svými ESPA-ČS zajištěný-
mi 4 a 5 spouští celý seriál. Tentokrát by měla dvojčaty do konce května „otestovat“ klienty: čtyřka 
je pro odvážnější, protože nad 100 % investované částky vynese ještě 90% participaci na pětiletém 
průměrném kladném zhodnocením indexu DJ Eurostoxx 50. Omezení shora je na 80 % celkového 
výnosu. Vlajkovou lodí však bude ESPA-ČS ZF 5, který je také pětiletý a navíc zajišťuje 8 % nad 
investovanou částku, zato však potom jen 45% participaci a má 40% omezení celkového výnosu.  

Dluhopisové fondy si v minulém týdnu připsaly pěkných 145 mil., z čehož třetinu opět zařídil 
ISČS Sporobond, a smíše-
né fondy přes 100 mil. Kč. 
Obliba se opět navrátila k 
ČSOB Středoevropskému a 
IKS Balancovanému, které 
samy získaly 60 milionů. 
ISČS Sporotrend přilákal 
krásných 48 mil. Kč.  

ING Český akciový tak 
stále vede ve výkonu a  
23 mil. přidal do součtu 
akciových fondů, kam 
investoři vložili téměř  
100 milionů.  

Společnost AWD Holding AG loni posílila 
pozici největšího nezávislého poskytovatele 
finančních služeb v Evropě, když navázala na 
období růstu posledních let i v účetním roce 
2004: Obrat koncernu meziročně vzrostl o  
23 % a dosáhl rekordní úrovně 691 mil. eur. 
Dlouhodobé koncepty kapitálových a důchodo-
vých produktů představují podílem 70 % hlav-
ní zaměření poradenské 
činnosti. Obrat v této 
oblasti se podařilo oproti 
minulému roku výrazně 
zvýšit o 34 %. 

Operativní výsledek 
(EBIT) zvýšila AWD 
téměř o 20 % na částku 
72 mil. eur, a to opět 
mnohem výrazněji než 
obrat. Marže EBIT se 
zlepšila o dalšího půl 
procentního bodu poprvé v tomto roce na 
dvoumístnou hodnotu operativní marže  
10,4 %. To činí z roku 2004 nejúspěšnější fis-
kální rok od založení firmy. 

Roční zisk koncernu zlepšila skupina AWD  
o 39 % na 50 mil. eur. Výsledek na jednu akcii 
činí tedy rekordních 1,32 eur; tzn. nárůst  

o 39 % oproti hodnotě z loňska 0,95 eur. Na 
základě vysokého čistého přírůstku peněžních 
prostředků představenstvo navrhuje rekordní 
dividendu ve výši 1,25 eur na jednu akcii. Po-
kud 8. června schválí i valná hromada tento 
návrh, znamenalo by to vyplacení celkového 
objemu přes 47 mil. eur (v předchozím roce to 
bylo 28,5 mil. eur). Díky nezávislé finanční 

optimalizaci se podařilo v 
roce 2004 získat celkem 
256 tisíc nových zákazní-
ků. Kromě toho uzavřelo 
205 tisíc stálých zákazní-
ků další smlouvy.  
To znamená, že skupina 
AWD má již 17 let po 
založení firmy 1,45 mil. 
privátních zákazníků.  
Z důvodu rostoucí poptáv-
ky po finančním poraden-

ství posílila AWD poradenskou základnu loni o 
dalších více než tisíc poradců (+ 23 %) na cel-
kový počet 6014 finančních poradců koncernu.  

Poprvé předkládá skupina AWD konečná 
čísla i v účetnictví podle mezinárodních účet-
ních standardů (IFRS), kde vykazuje ještě lepší 
účetní výsledky. 

Víte, čím se budete živit? 
Poradenský trh hledá „své“ vlastní, specific-

ké produkty, dealerství již nestačí. To je 
ústřední téma semináře 19. dubna!! 

Průmysl ztrácí tempo 
Dnes zveřejněné údaje o únorovém vývoji 

průmyslové výroby ukazují, že růst průmyslu 
sice zůstává uspokojivý, ale přesto je zřejmé, 
že přišlo ochlazení. Zatímco v polovině roku 
2004 průmysl běžně vykazoval dvojciferné 
tempo růstu, v lednu 2005 vzrostl v porovnání 
s lednem 2004 jen o 7,2 % a v únoru dokonce 
jen o 5,6 %. Trh přitom očekával tempo kolem 
7 %, navíc citelně zpomalil i růst tržeb z prů-
myslové činnosti z lednových 11 % na pou-
hých 5,8 % v únoru. 

Inflace zpomaluje rychleji 
Spotřebitelské ceny v březnu oproti únoru 

dokonce klesly a meziroční inflace tak dosáhla 
pouhých 1,5 %, kdy trh v průměru očekával 
zpomalení jen na 1,7 %. Příčinou jsou zejmé-
na levnější potraviny i to, že se ještě nestačily 
promítnout vyšší ceny pohonných hmot. V 
cenách se již projevuje také dopad rychlého 
posílení kurzu koruny v posledních měsících. 
Klesají tak ceny dovolených (v průměru o 3,1 
%), oblečení, elektroniky a dalšího vybavení 
domácnosti i automobilů. 

Podle Davida Marka z Patria Online by se 
inflace měla dále snižovat. Zejména v květnu 
lze očekávat další skok směrem dolů až 
k hodnotě 1,2 %. Přesto není bezprostřední 
potřeba dalšího kroku centrální banky.  

AKTUÁLNĚ 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   19. dubna 2005  
   v **** hotelu Don Giovanni v Praze 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

    
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@afiz.cz 

10,01 %

5,02 %

-1,31 %

2,15 %

7,32 %

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  z droj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 15/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Raiffeisen International bodovala 
Raiffeisen International – Holding AG, ma-

teřská společnost Raiffeisenbank v ČR, se v 
prestižní soutěži časopisu Global Finance stala 
„Nejlepší bankou ve střední a východní Evro-
pě“. Skupina získala i ocenění pro nejlepší 
banku v pěti zemích střední a východní Evro-
py. Global Finance zároveň vyhlásil pět bank 
ze skupiny Raiffeisen International  nejlepšími 
bankami v Albánii, Bělorusku, Bosně a Herce-
govině, Rumunsku a v Srbsku a Černé Hoře.  

Erste Bank je největší  
Erste Bank der oes-
terreichischen Spar-
kassen získala ke 
konci roku 2004 
vedoucí postavení 
mezi finančními 
institucemi ve střed-
ní Evropě nejen 
podle počtu klientů, 
ale rovněž podle 
bilanční sumy. Erste 
Bank tak předstihla 
belgickou KBC. S 
téměř 12 mil. klien-

tů ve střední Evropě je Erste Bank už téměř 
pět let největším poskytovatelem finančních 
služeb. Druhé místo zaujímá belgická KBC s 
9,1 mil. klientů, následuje Raiffeisen Internati-
onal s 5 miliony. Také podle bilanční sumy 
dosažené v roce 2004 ve střední Evropě – 33,3 
mld. eur – je Erste Bank finanční institucí 
číslo jedna. Druhé místo obsadila KBC (s 
bilanční sumou 31,3 mld. eur), následovaná 
italskou UniCredito (se 30,6 mld. eur).  

AIG přišla o dvacetiletý rating 
Agentura Standard & Poor's snížila nejvyšší 

rating AAA největší světové pojišťovně AIG. 
Nejvyšším ratingem hodnotila agentura pojiš-
ťovnu od roku 1983. Hodnocení pojišťovny 
snížila poté, co AIG přiznala, že chybně za-
účtovala transakci ve výši půl miliardy dolarů. 

MMF by měl prodat zlato  
Mezinárodní měnový fond by podle Británie 

měl prodat část zlata ze svých rezerv, aby díky 
těmto příjmům mohl odpustit dluhy chudým 
státům. Proti prodeji se naopak postavily Spo-
jené státy a Bundesbanka. Pro se vyjádřilo 
britské ministerstvo financí. „Sám MMF došel 
k závěru, že prodej 13 až 16 mil. uncí celkem 
nepřinese žádné výraznější potíže, zejména 
pokud se rozloží do rozumného období,“ uve-
dl mluvčí ministerstva.  

Globální finance jsou v pořádku 
Stabilita světového finančního sektoru je 

celkově v pořádku a lepší než před půl rokem. 
Největšími riziky pro ni jsou rychlejší růst 
úrokových sazeb nebo příliš prudký pokles 
dolaru, uvedl v pololetní zprávě o globální 
finanční stabilitě Mezinárodní měnový fond.  

Finanční arbitr dal peněžním ústavům pokuty za půl milionu 
Pokuty za 570 tisíc Kč udělil loni peněžním ústavům finanční arbitr. Jeho kancelář za loňský rok 

řešila 130 případů; nejčastěji šlo o převod finančních prostředků a zneužití odcizení platební karty. 
Zprávu o činnosti finančního arbitra obdržela v těchto dnech sněmovna. Na arbitra se mohou obča-
né od ledna roku 2003 obracet při podezření na ztrátu peněz u peněžních institucí. 

Státu se v březnu podařilo hospodařit s přebytkem  
Hospodaření státu v březnu skončilo s přebytkem 8,3 mld. Kč. V únoru ale hospodařil se schod-

kem 2,6 mld. Kč. Meziročně se příjmy státu zvýšily o 20 mld. Kč, tedy o 10,7 %, oznámilo minis-
terstvo financí. Rozpočet na rok 2005 schválila poslanecká sněmovna se schodkem 83,6 mld. Kč.  

Evropská komise čeká v Česku příští rok růst HDP 4,2 procenta  
Hospodářský růst zůstane v Česku letos stejný jako loni, tedy 4 %. V roce 2006 by HDP měl 

vzrůst na 4,2 %, vyplývá z pololetní prognózy, kterou zveřejnila Evropská komise. Nezaměstna-
nost, jež nyní v ČR podle metodiky EU činí 8,3 %, zůstane do konce letošního roku na stejné úrov-
ni, příští rok mírně klesne na 8,2 %, uvedla komise.  

Česká národní banka nemá zapotřebí dále snižovat úrokové sazby  
Česká národní banka nepotřebuje dále snižovat úrokové sazby ani v případě, že silná domácí 

měna omezí růst spotřebitelských cen výrazněji, než se původně předpokládalo, jak řekla členka 
bankovní rady ČNB Michaela Erbenová. Uvedla dále, že silný kurz koruny vůči euru, prudký po-
kles cen zemědělských produktů a údaje o nízké inflaci by mohly vést banku ke snížení odhadu 
inflace pro příštích 12 až 18 měsíců. Dodala, že ČNB by sice vzhledem k vyhlídkám na nízkou 
inflaci mohla snížit úrokové sazby, ale tento krok není nezbytný. „Jsou situace, kdy se centrální 
banka může z řady důvodů rozhodnout tolerovat nižší inflaci výměnou za makroekonomickou 
stabilitu a stabilitu úrokových sazeb,“ uvedla Erbenová.  

Česká republika prý loni zaplatila EU víc, než získala 
Česká republika v loňském roce do rozpočtu Evropské unie zaplatila víc, než získala. Tvrdí to 

ředitel Centra pro ekonomiku a politiku Petr Mach. Ministerstvo financí ale tvrdí, že Česko v roce 
2004 na svém členství v unii vydělalo téměř 7 mld. Kč. Podle Macha však stát do svých propočtů 
nezahrnul všechny výdaje, které musel do bruselské pokladny odvést. Stát loni podle ministerstva 
financí do unijního rozpočtu odeslal téměř 18 mld. Kč a z různých fondů a kompenzačních plateb 
naopak získal téměř 25 mld. Kč.    

KAPITÁLOVÝ TRH 

Středisko cenných papírů: Českých akcionářů stále ubývá  
Českých akcionářů tuzemských společností neustále ubývá. Loni klesl počet účtů s alespoň jed-

ním cenným papírem ve Středisku cenných papírů meziročně zhruba o 113 tisíc na 2,047 mil. účtů 
vedených koncem prosince. Po kuponové privatizaci v polovině 90. let bylo účtů přibližně trojná-
sobně více, vyplývá z údajů střediska. Středisko vedlo na konci roku 2004 takřka 2,55 mil. aktiv-
ních účtů, z toho kolem 364 tisíc jich bylo prázdných a dalších více než 130 tisíc patřilo zahranič-
ním majitelům, především ze Slovenska. Prázdné účty se však postupně ruší, přičemž celkový 
počet domácích i cizích účtů zrušených střediskem se vyhoupl nad 5 milionů.  

Tzv. Evropský pas by měl být také pro emitenty cenných papírů  
Snadnější a levnější vstup na zahraniční kapitálové trhy budou mít společnosti vydávající cenné 

papíry, pokud vláda schválí novelu zákona o kapitálovém trhu. Návrh zavádí tzv. evropský pas po 
investičních firmách i pro emitenty. Předlohu dokončilo a předalo kabinetu ministerstvo financí. 
„Bude-li prospekt cenného papíru schválen v jednom členském státě EU, bude platný i ve všech 
ostatních, což emitentům přinese významnou úsporu nákladů,“ uvedl úřad. Změna normy by moh-
la přispět i k rozvoji domácího akciového trhu, který trpí slabou nabídkou kvalitních emisí.  

Investice do strukturovaných vkladů Živnostenské banky  
Klienti Živnostenské banky investovali do tří emisí strukturovaných vkladů řady TOP už  

750 mil. Kč. Největší zájem investorů zaznamenal zatím poslední strukturovaný vklad US TOP 
500 denominovaný v dolarech, do kterého klienti vložili během dvou měsíců upisovacího období  
15 mil. dolarů, tedy bezmála 350 mil. Kč. Průměrná výše investice do vkladu US TOP 500 překro-
čila 10 tisíc dolarů. Tradičně největší zájem o investici byl v Praze, v Brně a v Pardubicích.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 15/2005 

Ekonomika eurozóny poroste málo 
Ekonomiky zemí eurozóny letos neporostou 

tak rychle jako v předchozích letech, předpo-
kládá Evropská komise. Maximálně tak vzros-
tou o 1,6 %. Evropská ekonomika nejdříve 
podle analytiků pocítí zpomalení, ke kterému 
došlo v druhé polovině loňského roku. Pak by 
se měl ale trend otočit díky posílení zahranič-
ních investic. Evropské ekonomice by měly 
podle očekávání komise výrazně pomoci nové 
členské země v čele s Litvou, u které se čeká 
růst více než 7 %.  

Německo patrně čekají zlé časy  
Po překvapi-
vém růstu 
HDP v loň-
ském roce o 
téměř 2 % se 
letos největší 
hospodářství 
EU bude 
znovu potácet 
na hraně stag-
nace. Naplňu-
jí se tak černé 

ekonomické prognózy německé opozice. Ev-
ropská komise očekává růst v Německu jen 
0,8 % HDP, to je dvakrát méně, než se původ-
ně čekalo. Oficiálně vláda dokonce plánovala 
2% růst. S tím může nyní jen v průměru počí-
tat celá evropská pětadvacítka. Německo se 
také zadluží, neboť schodek státního rozpočtu 
už počtvrté v řadě letos překročí 3% hranici – 
o tři desetiny.  

Slovensko prodalo dluhopisy  
Slovenské ministerstvo financí prodalo v 

aukci státní dluhopisy za 4,78 mld. Sk. Prů-
měrná cena dluhopisu se splatností do ledna 
2009 činila 100 995 Sk. Celková poptávka v 
aukci vystoupala na 18,9 mld. Sk, oznámila 
Agentura pro řízení dluhu a likvidity. Výnos z 
dluhopisů s pohyblivým úrokem je stanoven 
12měsíční sazbou mezibankovního trhu BRI-
BOR; do ledna 2006 roční sazba činí 3,35 %.  

Růst globální ekonomiky vrcholí  
Růst globální ekonomiky nyní vrcholí a v 

nejbližší době se nebude zvyšovat. Nadprů-
měrný růst ale může nadále očekávat většina 
rozvojových zemí, kde by se mělo vysoké 
tempo udržet. V pravidelné výroční zprávě s 
názvem 2005 Global Development Finance to 
uvedla Světová banka. 

Bush vybral Bernankeho z Fedu  
Novým předsedou Rady ekonomických 

poradců Bílého domu jmenoval prezident 
George Bush Bena Bernankeho, jednoho z 
guvernérů Federálního rezervního systému, 
tedy americké centrální banky. Úkolem tohoto 
respektovaného ekonoma bude pomoci 
Bushovi v prosazení plánu reformy systému 
důchodového zabezpečení. Bernanke vystřídá 
v čele rady experta na daně a vládní finance 
Harveyho Rosena. 

BAWAG Bank CZ a BAWAG International Bank CZ se spojily   
BAWAG Bank CZ a BAWAG International Bank CZ se k 31.3.2005 spojily v jeden bankovní 

subjekt. Spojená banka nese název BAWAG Bank CZ a její představenstvo tvoří pět členů: Markus 
Hermann (předseda), Juraj Černička, Christian Gaber, Helmut Kasík a Ursula Seifert. Nový spo-
lečný kód banky je 4000. Kromě Prahy, kde má BAWAG Bank dvě pobočky, má banka pobočky 
také v Brně (2 pobočky), Ústí nad Labem (1 pobočka) a kanceláře v Plzni a v Ostravě. 

Českomoravská stavební spořitelna nabízí nový překlenovací úvěr  
Od 1. dubna rozšířila Českomoravská stavební spořitelna svoji produktovou nabídku o překleno-

vací úvěr Tophypo. Ta v sobě slučuje tradiční výhody stavebního spoření a hypotéky. Je vhodná 
hlavně pro klienty, pro něž je prioritou co nejnižší měsíční zatížení po celou dobu trvání půjčky. 
Splátky mohou být rozloženy do časového období více než 28 let.  

Svými parametry je Tophypo určen především pro mladé. Překlenovací úvěr Tophypo ČMSS 
poskytuje od nulového naspoření s pevnou úrokovou sazbou 4,8 % ročně, při naspoření 35 % cílo-
vé částky a více je úrok zvýhodněn na 4,3 % p.a. Tyto úrokové sazby jsou pevné, fixované na ob-
dobí šest let od uzavření smlouvy.  

Založit si Postžiro je do konce dubna výhodnější 
Až do 30. dubna platí mimořádná nabídka Poštovní spořitelny, která se rozhodla potěšit své nové 

klienty poplatkovými prázdninami. I tentokrát mohou všichni klienti, kteří si v daném termínu 
založí Postžirový účet, ušetřit poplatky za celých šest měsíců. Postžirový účet lze založit na každé 
poště, tedy přibližně na 3400 místech v celé ČR nebo na pobočkách Poštovní spořitelny.  

Raiffeisen International – Holding AG zahajuje úpis akcií IPO 
Raiffeisen International – Holding AG, mateřská společnost Raiffeisenbank v ČR, zahajuje úpis 

vlastních akcií prostřednictvím IPO. Na trhu se objeví téměř 30 mil. akcií v ceně mezi 27 a 33 eury 
za akcii. V období mezi 4. a 21. dubnem nabídne Raiffeisen International v rámci tzv. primárního 
úpisu akcií (IPO) celkem 29,8 mil. akcií společnosti. Až 16,5 mil. akcií nabídnou současní akcio-
náři, kterými jsou Raiffeisen Zentralbank Österreich AG (RZB), Evropská banka pro obnovu a 
rozvoj (EBRD), International Finance Corporation (IFC) a rakouské regionální banky Raiffeisen. 
Dalších až 13,3 mil. akcií vydá Raiffeisen International. Cena jedné akcie by se měla pohybovat 
mezi 27 a 33 eury, což by představovalo celkový objem emise mezi 804,6 až 983,4 mil. eur.  

Klienti GE Money Bank uzavřeli vloni životní pojištění u Generali 
Klienti GE Money Bank využívají ve stále rostoucí míře služeb pojišťovny Generali.  GE Money 

Bank nabízí její životní i neživotní pojištění již déle než dva roky. Za loňský rok uzavřeli klienti 
GE Money Bank s Generali Pojišťovnou celkem 5000 pojistných smluv.  

Česká pošta spustila reklamní kampaň na podporu SIPO   
Česká pošta přichystala na začátek dubna rozsáhlou reklamní kampaň na podporu služby SIPO, 

Sdruženého inkasa plateb obyvatelstva. Firma chce rozšířit povědomí o službě a poukázat na její 
výhody. V rámci akce pošta rozešle informační dopisy do více než 4,2 mil. domácností a podpoří ji 
reklamními spoty v televizi. Kampaň realizuje společnost Geronimo.  

GE Money Bank dává hypotéku ještě před výběrem nemovitosti 
GE Money Bank jako první banka na českém trhu umožňuje klientům získat schválení hypotéky 

ještě před výběrem nemovitosti. Prostřednictvím „Hypotéky naopak“ klient získá neodvolatelnou 
záruku výše a podmínek úvěru a s hypotékou „v kapse“ si může až devět měsíců vybírat nemovi-
tost. Schválení přitom trvá tři dny a stačí doložit osobní doklady a příjmy zájemců. Klient získá 
„Hypotéku naopak“ za stejných podmínek jako standardní hypotéku GE Money Bank – tedy od 
300 tisíc Kč, se splatností 5 až 30 let a s úrokovou sazbou již za 2,99 % p.a., odvozenou pouze 
podle typu hypotéky, výše úvěru a délky fixace.  

Volksbank CZ s nárůstem klientských vkladů v roce 2004 
Volksbank CZ dosáhla výrazného zvýšení objemu klientských vkladů o 1,7 mld. Kč na 12,5 mld. 

Kč. „Zvýšení objemu vkladů klientů o téměř 16 %  svědčí o rostoucí důvěře klientů v naši banku. 
Řady našich klientů se v loňském roce rozrostly o více než 5000 a věříme, že s rozšířením nabídky 
služeb a expanzí do nových lokalit poroste počet spokojených klientů i v roce letošním,“ řekl Jo-
hann Lurf, předseda představenstva Volksbank CZ. Celkově Volksbank CZ loni hospodařila se 
ziskem 62 mil. Kč, což je téměř o 35 % méně než v roce 2003. Podle zástupců banky je pokles o 
33 mil. Kč částečně způsoben změnami DPH a zvýšením plateb do Fondu pojištění vkladů.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 15/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Varování před vzestupem cen ropy  
Dopad dosavadního růstu cen ropy na světo-

vou ekonomiku byl zatím zvládnutelný, další 
vzestup by však již mohl ohrožovat světový 
hospodářský růst, řekl výkonný ředitel MMF 
Rodrigo Rato. Letos cena americké ropy 
stoupla o třetinu a meziročně téměř o 70 %.  

Chystá se úvěr pro Telefónicu  
Zahraniční bankéři se 
již chystají, že španěl-
ská telekomunikační 
společnost Telefónica 
od nich bude chtít další 
úvěr na financování 
koupě Českého Teleco-
mu. Transakce, včetně 

převzetí dluhu a vyplacení menšinových akci-
onářů, dosáhne asi 6 mld. eur (180 mld. Kč).  

ABN AMRO chce do Itálie 
Italská Banca Popolare di Lodi zvýšila podíl 

v Banca Antonveneta, o jejíž převzetí za  
6,3 mld. eur usiluje nizozemská ABN AMRO. 
Vyplývá to z údajů italského bankovního regu-
látora Consob. ABN a španělská banka BBVA 
nedávno zaskočily Itálii, když předložily na-
bídky na převzetí Antonvenety a Banca Nazio-
nale del Lavoro. Je to dosud nejvýraznější 
pokus prorazit italská omezení pro vlastnictví 
bank investory z ciziny. 

Orco Property Group vydá akcie  
Investiční a realitní společnost Orco Proper-

ty Group vydá nové akcie, s jejichž pomocí 
bude financovat svůj růst na trzích střední 
Evropy. Orco vydá nové cenné papíry v rámci 
programu PACEO, který umožňuje postupné 
zvyšování základního jmění podle potřeb 
firmy. Celkem bude podnik schopen takto 
vydat až jeden milion nových akcií. 

Privatizace v Japonsku  
Japonská vláda se rozhodla prodat do roku 

2017 celý svůj podíl v obří finanční divizi 
japonského poštovního systému. Oddělením 
poštovních spořitelen a pojišťoven, kam spoři-
ví Japonci po desetiletí ukládali své úspory, by 
měly vzniknout největší finanční ústavy svého 
druhu na světě. Privatizace by měla začít v 
roce 2007 a trvat deset let. Stanovit to má 
zákon o poštovní reformě, který premiér Koi-
zumi předloží tento měsíc parlamentu.  

VÚB vyplatí dividendu 
Všeobecná úverová banka (VÚB), druhá 

největší v SR, vyplatí akcionářům za loňský 
rok dividendu 210 Sk na akcii s jmenovitou 
hodnotou 1000 Kč. Z celkového loňského 
zisku 3,14 mld. Sk tak akcionáři ve formě 
dividend získají 2,73 mld. Sk.  

Modrá pyramida s 60% nárůstem objemu úvěrů 
Za první čtvrtletí letošního roku zaznamenala Modrá pyramida oproti roku předcházejícímu 60% 

nárůst objemu poskytnutých úvěrů. Největší zájem je o Hypoúvěr nejčastěji využívaný na koupi 
bytu nebo domu a na jejich výstavbu. Celkem poskytla Modrá pyramida za první tři měsíce letoš-
ního roku téměř 7000 úvěrů v celkovém objemu přes 1,5 mld. Kč. Téměř 40% nárůst zaznamenává 
i v počtu uzavřených smluv. Za první tři měsíce uzavřela 32 200 smluv s celkovou cílovou částkou 
5,2 mld. Kč. Jak informoval předseda představenstva Guido Lohmann, připíše Modrá pyramida 
státní podporu za rok 2004 na účty svých klientů ihned,  ještě v den, kdy ji obdrží od ministerstva 
financí. Takto se Modrá pyramida rozhodla i  přesto, že ze zákona má na tento úkon měsíc.   

Zadávat platební příkazy lze již ve všech bankomatech ČS 
Česká spořitelna 4. dubna 2005 rozšířila funkci zadávání platebních příkazů a platbu pojistného 

Kooperativě do všech bankomatů České spořitelny. Tuto službu umožňují asi dvě třetiny bankoma-
tů ČS přístupných po celou dobu jejich provozu. Tyto bankomaty jsou označeny speciální samo-
lepkou. Na zbývajících bankomatech služba funguje pouze „mimo špičku“, tedy od 17 do 8 hodin 
v pondělí až pátek a o víkendech.  

Komerční banka od dubna upravila sazby 
S platností od 7. dubna 2005 změnila Komerční banka Oznámení v CZK s tím, že referenční 

sazba, kontokorentní referenční sazba a základní sazba se snižují o 0,15 %. Nové hodnoty jsou 
následující: RS KB: 2,10 % p.a., KRS KB 2,30 % p.a. a ZS KB 2,05 % p.a. Komerční banka mění 
rovněž úrokové sazby depozit. Dochází i ke změně úrokových sazeb u většiny běžných účtů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

E-mailem nejlépe komunikují pojišťovny Aviva, AIG a Allianz 
Nejlépe komunikují se zákazníky prostřednictvím elektronické 

pošty z tuzemských pojišťoven Aviva, AIG Czech Republic a 
Allianz. Vyplývá to z průzkumu společnosti United Interactive. 
Kvalita e-mailové komunikace se podle průzkumu od podzimu 
zhoršila. Jako nejhorší vyšly pojišťovny UNIQA, Victoria a Nati-
onale-Nederlanden. Na všech sedm dotazů do 48 hodin od jejich 
odeslání reagovaly Aviva, AIG, Allianz a První Americko-Česká 
pojišťovna.  

Průměrný Email Response Index (ERI), který kombinuje infor-
mace o tom, zda testovaný subjekt reagoval na e-mailové dotazy, 
rychlost jeho reakce a kvalitu odpovědí, činil u českých pojišťo-
ven počátkem dubna 59,5 bodu. Loni v říjnu byl 70,9, v prosinci 
2003 pak 68,3 bodu. Jeho maximální možná hodnota je sto bodů. 
Aviva měla nyní ERI 87,4, AIG a Allianz 86,6 bodu, První ame-
ricko-česká pojišťovna 79,8, Pojišťovna České spořitelny 76,5 bodu. Na opačném pólu byla Ko-
merční pojišťovna se 44,5, UNIQA se 42,9, Victoria se 37,4 a Nationale Nederelanden s 27,3 bodu. 

Pojišťovna České spořitelny předepsala 3,89 miliardy korun  
K 31. prosinci 2004 dosáhla Pojišťovna České spořitelny podle oficiálních výsledků CAS  

2,28 mld. Kč čistého zisku. Výsledek odpovídá zhodnocení vloženého kapitálu (ROE) ve výši  
91 %. Objem technických rezerv životního pojištění vzrostl meziročně o 32 % na 9,33 mld. Kč.  

Pojišťovnám vzrostl počet škod hlavně vinou sněhu  
Nejvíce proti minulému roku narostl počet škod způsobených tíhou sněhu a jeho táním, více bylo 

i úrazů následkem pádů na kluzkém chodníku či na sjezdovkách. Nejčernějším měsícem byl bře-
zen, vyplývá z ankety mezi největšími pojišťovnami. Česká pojišťovna zlikvidovala za první čtvrt-
letí téměř 110 tisíc pojistných událostí z neživotního pojištění, zatímco ve stejném období před 
rokem to bylo 105 tisíc škod, řekl mluvčí ČP Václav Bálek. Loni se podle něj na zvýšeném počtu 
škod podílely hlavně dopravní nehody, letos to byl kromě nich hlavně tající sníh, který způsobil 
každou sedmou pojistnou událost hlášenou v březnu. Kooperativa zaznamenala za první tři měsíce 
350 škod způsobených tíhou sněhu v očekávané hodnotě až 15 mil. Kč. Pojišťovna UNIQA evido-
vala do konce března zhruba 3400 pojistných událostí, loni přitom necelých 3000. Zdaleka nejvíce 
jich bylo hlášeno v souvislosti s úrazovým pojištěním.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

